PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de junho de 2023.

Ofício nº 14272/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 192/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 192/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 499/2023-GP, de 12 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a projeção e planejamento para a

realização de melhorias na Rua Júlio de Sá Bierrembach, no Bairro Náutica, informamos, de acordo com a

Secretaria Municipal de Obras, que a infraestrutura da via mencionada deveria ter sido implantada pela loteadora e

que, por ora, o Município não tem previsão de execução da pavimentação.

Com relação à iluminação pública, o local está incluído na programação de extensão de rede e o prazo

para a execução é de até 180 dias.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando

no 22331, de 26 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 26/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 192/2023

Número:
22331/2023

Prezada Diretora:

Em decorrência das solicitações contidas no Requerimento 192/2023-CMFI, informadas

através do Memorando 19753/2023-SMAD/DIAD/DVCMR, o qual solicita informações acerca sobre a

projeção e planejamento para a realização de melhorias na Rua Júlio de Sá Bierrembach, esta

Secretaria, pertinente as suas atribuições, informa que:

  Foi realizado a limpeza e roçada do passeio público, conforme fotos em anexo. E por se

tratrar do passeio público, informamos que a referida rua está inserida no cronograma de roçada que

ocorrerá de 30 a 35 dias, salvo em caso de ocorrência de intempéries.

                 Quanto à poda de árvores, a Diretoria de Arborização - DIAR, possui sistema de poda

regionalizada, onde a execução da poda é feita conforme número de demandas, o local mencionado já

está inserido no cronograma, podendo ter alterações no tempo de atendimento, em caso de ocorrência

de intempéries.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES

Angela Luzia Borges de Meira – Secretária de Meio Ambiente

Marcos Antonio da Silva

Diretor de Arborização - DIAR

Matricula: 22275-01

Portaria: 71437

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d3128d3-4f10-4486-b99a-972871e35a30.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d3128d3-4f10-4486-b99a-972871e35a30.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 22.331/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 192/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7d3128d3-4f10-4486-b99a-972871e35a30&cpf=00591207974

Hash do Documento

Código para verificação:
7d3128d3-4f10-4486-b99a-972871e35a30

34079EEEBFBEA1249AC12AD48F80F4D526EE79B2ED883B0952EE9B3BCB6D03D8

Anexos

SERVIÇO EXECUTADO.pdf - ff----f

CAMILA SILVAANTUNES (Signatário) - CPF: ***29628932** em 27/04/2023 11:40:17 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatário) - CPF: ***91207974** em 27/04/2023 12:00:07 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

MARCOS ANTONIO DA SILVA (Signatário) - CPF: ***42385968** em 27/04/2023 11:41:56 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/04/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 05/06/2023 11:39

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 05/06/2023 02:39

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 14.272/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 192/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
f4cbed64-b9c5-41e6-b465-d1011391708b

7A9C22985658437B7B4D32025E62BAD80B50946F7BC1FE29F7695DA7E732B681

Anexos

192-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 192-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 30577-2023 - SMOB PAVIMENTAÇÃO.pdf -
----
RESPOSTA REQ 192-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 25880-2023 - SMOB.pdf -
----
RESPOSTA REQ 192-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 22331-2023 - SMMA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 05/06/2023 11:39:08 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 05/06/2023 14:39:38 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/06/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.